THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

Số : 39 /QĐ-TTX
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành quy chế hoạt động Tài chính của
Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus

TỔNG GIÁM ĐỐC THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
Căn cứ Nghị định số 88/2013/NĐ-CP ngày 01/8/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam;
Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006; Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Thủ tướng Chính Phủ quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-TTg ngày 03/6/2012; Quyết định số 55/2015/QĐ-TTg ngày 09/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 15/QĐ-TTg ngày 06/3/2012 của thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện thí điểm cơ chế tài chính đặc thù với TTXVN giai đoạn 2012-2014;
Theo đề nghị của Trưởng Ban Kế hoạch –Tài chính TTXVN.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành quy chế hoạt động tài chính của Tòa soạn báo VietnamPlus trực thuộc Thông tấn xã Việt nam.

Điều 2. Quy chế này có hiệu lực từ ngày 01/6/2016
Điều 3. Các Ông (Bà) Chánh văn phòng, Trưởng BanTổ chức Cán bộ, Trưởng Ban Kế hoạch -Tài chính, Tổng Biên tập Tòa soạn báo VietnamPlus, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan của Thông tấn xã Việt Nam có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                                                                                TỔNG GIÁM ĐỐC
 - Như điều3
- Lưu: VT, KHTC.
                                                                                         Nguyễn Đức Lợi
	THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH CỦA TÒA SOẠN BÁO ĐIỆN TỬ VIETNAMPLUS

(Ban hành theo Quyết định số 39 ngày 14 tháng 4 năm 2016
của Tổng Giám đốc Thông tấn xã Việt Nam)

 _____________________
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Phạm vi áp dụng

Quy chế này quy định quyền hạn và trách nhiệm của Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus trong việc quản lý tài chính và quy định quan hệ của đơn vị với ngành.

Điều 2: Mục đích, yêu cầu.

Quy chế hoạt động tài chính của Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus nhằm giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho đơn vị.

Quy định rõ vị trí, nghĩa vụ, quyền lợi và trách nhiệm về tài chính của đơn vị đối với ngành và nhằm nâng cao chất lượng thông tin, tăng cường truy cập, tăng doanh thu quảng cáo và doanh thu một số dịch vụ khác để tăng lợi nhuận, khuyếch trương thương hiệu của đơn vị.

CHƯƠNG II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

MỤC I

Thẩm quyền về quản lý hành chính

Điều 3: Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus là một đơn vị sự nghiệp có thu, có con dấu, có tài khoản riêng, thực hiện hạch toán phụ thuộc Thông tấn xã Việt Nam; tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong hoạt động tài chính của đơn vị, chịu sự quản lý và chỉ đạo trực tiếp của lãnh đạo Thông tấn xã Việt Nam.

Điều 4: Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus có bộ máy kế toán riêng gồm 01 kế toán trưởng, thủ quỹ và một số kế toán viên. Bộ máy kế toán hoạt động theo Luật kế toán, Luật ngân sách Nhà nước, các quy định của Bộ Tài chính và Thông tấn xã Việt Nam về lĩnh vực tài chính kế toán.

Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus được sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng, có mã số thuế phụ thuộc Thông tấn xã Việt Nam, có trách nhiệm khai thuế và quyết toán thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân vãng lai với cụ thuế Thành phố Hà Nội.

Điều 5: Tổng Biên tập báo Điện tử VietnamPlus chịu trách nhiệm trách Lãnh đạo Thông tấn xã Việt Nam và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động tài chính của đơn vị về quản lý kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp, nguồn kinh phí khác, tài sản, hàng hóa của đơn vị đúng pháp luật và có hiệu quả.

Điều 6: Tổng Biên tập báo Điện tử VietnamPlus được quyền chủ động trong tổ chức công tác biên tập, xuất bản, kinh doanh phát hành, quảng cáo trên các ấn phẩm của đơn vị và những hình thức kinh doanh khác theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với nhiệm vụ được giao. Đối với các thay đổi mang tính dài hạn của đơn vị phải được Ban Lãnh đạo Thông tấn xã Việt Nam đồng ý bằng văn bản trước khi ký thực hiện.

Điều 7: Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus được chủ động sử dụng nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và nguồn thu của mình để đảm bảo các hoạt động của đơn vị. Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus không được tự huy động vốn của các tổ chức, cá nhân hoặc vay vốn ngân hàng.

MỤC II

Trách nhiệm trong quản lý tài chính

Điều 8: Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus chịu trách nhiệm thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch do Thông tấn xã Việt Nam giao hàng năm về doanh thu, lợi nhuận và các chỉ tiêu khác; chịu trách nhiệm thực hiện các nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước với ngành.

Điều 9: Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus mở hệ thống sổ sách kế toán theo dõi, giám sát mọi hoạt động kinh tế phát sinh phù hợp với luật kế toán, với đơn vị sự nghiệp công lập và theo sự hướng dẫn nghiệp vụ của Ban Kế hoạch Tài chính (trực tiếp là Trưởng phòng Tài vụ Xuất bản). Tổng Biên tập báo Điện tử VietnamPlus chịu trách nhiệm trước pháp luật và Lãnh đạo Thông tấn xã Việt Nam về các quyết định của mình.

Điều 10: Một số quy định về thu, chi và báo cáo tài chính.

Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus được Thông tấn xã Việt nam giao khoán chi theo kế hoạch khoán doanh thu, sản lượng hàng năm. Trong trường hợp doanh thu thực tế đạt được cao hơn kế hoạch, đơn vị được tăng chi tương ứng và ngược lại sẽ phải giảm chi.

- Phần khoán chi ngân sách (có quyết định khoán chi hàng năm) được thực hiện chi tại phòng Tài vụ Xuất bản (thuộc Ban KHTC) theo quy định chung của Cơ quan.

- Phần thu, chi Xuất bản: Đơn vị được tự chủ trong chi tiêu để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh theo quy chế chi tiêu nội bộ đã được Ban Lãnh đạo cơ quan phê duyệt.

- Hàng tháng phải lập tờ khai thuế GTGT và Thuế thu nhập cá nhân vãng lai gửi cơ quan thuế, đồng thời gửi một bản cho phòng Tài vụ Xuất bản (thuộc Ban KHTC).

- Hàng quý: đơn vị tập hợp toàn bộ chứng từ kế toán (bản gốc) phát sinh trong quý, file dữ liệu kế toán cùng các báo cáo doanh thu, chi phí, bảng cân đối kế toán (Có kèm file Excel) nộp về phòng Tài vụ Xuất bản trước ngày 20 của tháng đầu quý sau để thanh quyết toán theo quy định.

Điều 11: Toàn soạn báo Điện tử VietnamPlus có trách nhiệm xây dựng các định mức chi tiêu: bảng giá quảng cáo, tỷ lệ xúc tiến quảng cáo và quy chế chi tiêu nội bộ trình lãnh đạo TTXVN phê duyệt để làm căn cứ chi tiêu và là cơ sở để giám sát chi.

Điều 12: Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus chủ động xây dựng mức đóng góp hàng năm cho ngành.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13: Ban Kế hoạch Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện cơ chế tài chính của Tòa soạn báo Điện tử VietnamPlus theo đúng quy định của Nhà nước, của Thông tấn xã Việt Nam và quy chế này.
Điều 14: Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, Tòa soạn Điện tử VietnamPlus phản ánh về Ban Kế hoạch Tài chính để trình Tổng Giám đốc Thông tấn xã Việt Nam xem xét bổ sung, sửa đổi./.
                                                                                                                                                  TỔNG GIÁM ĐỐC
                                                                                         Nguyễn Đức Lợi